Di
sini muncullah istilah dār al-salām, dār al-ḥarbī, dzimmī, dan
musta’min.

Ali Mustafa Yaqub32 menjelaskan bahwa non-Muslim
29 Menurut Rasyid Rida, agama-agama ini tidak disebut dalam al-Qur’an adalah

karena orang-orang Arab tidak mengenal mereka. Rasyīd Riḍā, Tafsīr al-
Qur’ān al-Ḥakīm, cet. II, Jilid 6 (Kairo: Dār al-Manār, 1366 H/1947 M), hlm.
187-189.

30 M.Quraish Shihab, Wawasan Al-Qur’an (Bandung:Mizan, 1996), hlm. 369-369.
31 Ibid.
32 Ali Mustafa Yaqub, Kerukunan Umat dalam Perspektif Al-Quran dan Hadis,

(Jakarta: Pustaka Firdaus, 2000), hlm. 73-74. Lihat juga Andi Rahman, “Relasi
antara Muslim dengan non-Muslim”, dalam Kordinat, Vol.

Di Indonesia, keabsahan perkawinan antaragama merujuk
pada Undang-Undang Nomor 1 Tahun 1974 tentang Perkawinan
(UU Perkawinan), dan Peraturan Pemerintah No. 9 Tahun 1975,16
dan Instruksi Presiden Republik Indonesia Nomor 1 Tahun 1991
Kompilasi Hukum Islam.

13 Ibid.
14 Maraghī, Tafsīr al-Marāghī, Juz. II (Mesir: Muṣṭafā al-Bābī al-Ḥalabī, 1365

H/1946 H), hlm. 315.
15 Ibid. Lihat juga pernyataan ini dalam al-Qasimī dalam Tafsīr al-Qāsimī al-

Musammā bi Maḥasin al-Ta’wīl , Jilid VI (t.tp: Muḥammad Fuād `Abd al-Bāqī,
1957).

16 Asmin, Status Perkawinan Antar Agama Ditinjau dari Undang-undang
Perkawinan No. 1 Tahun 1974, Cet.

An-Nisa (4):141:

20 Wahbah al-Zuḥaylī, Mawsūʻah al-Fiqh al-Islāmī wa al-Qaḍāyā al-Muʻāṣirah,
juz VI (Damaskus: Dār al-Fikri, 2010), hlm. 262.

21 Nawawi, Sahih Muslim bi Syarh al-Nawawi, cet. I , Juz. V (Kairo: Matba‘ah
al- Misriyyah, 1347 H/1929 M), hlm. 496.

22 Ibnu Rusyd, Syarh Bidayah al-Mujtahid wa Nihayah al-Muqtasid, jilid
IV, cet. I (Kairo: Dar al-Salam, 1416 H/1995 M), hlm. 2075.

23 Rasyid Rida, Muhammad, Tafsir al-Qur’an al-Hakim, cet. II (Kairo: Dar
al-Manar, 1366 H/1947 M), hlm. 407.